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Abstrakt

Konstruktivní zvládání partnerských konfliktů, které mohou být podmíněny attachmenty

obou partnerů, je klíčovým faktorem pro vzájemnou spokojenost. Hlavním cílem práce

proto bylo ověřit mediační roli konfliktních komunikačních stylů ve vztahu mezi

attachmentem a partnerským přizpůsobením u dlouhodobých heterosexuálních

partnerských dvojic.

Pro Praktickou část práce byl zvolen kvantitativní výzkum, kterého se účastnilo 76

dlouhodobých heterosexuálních partnerských dvojic ve věku mezi 18 a 40 lety. Pro

zjišťování dimenzí úzkostnosti a vyhýbavosti attachmentu byl použit dotazník

Experiences in Close Relationships - Revised (ECR-R-16), partnerské přizpůsobení bylo

zjišťováno dotazníkem Dyadic Adjustment Scale (DAS) a šest konfliktních

komunikačních stylů (kompromisní, dominantní, separační, submisivní, vyhýbavý a

reaktivní styl) dotazníkem Romantic Partner Conflict Scale (RPCS). Komunikační styly,

jakožto mediátory zkoumaného vztahu, se zdají být predikovány jak dimenzí attachmentu

jedince, tak jeho pohlavím. Mediační funkce ve vztahu mezi attachmentem mužů a jejich

partnerským přizpůsobením byla prokázána u stylu reaktivního a vyhýbavého, u žen u

stylu reaktivního a kompromisního. Mediační efekt komunikačních stylů na partnerské

přizpůsobení partnerů nebyl potvrzen.

Klíčová slova:

attachment, partnerské vztahy, komunikační styly, konfliktní komunikace
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Abstract

Constructive management of relationship conflicts, which may be conditioned by

the interaction of both romantic partners, is a key factor for mutual satisfaction. Therefore,

the main aim of this thesis was to find out a mediating role of conflict communication

styles in long-term heterosexual couples.

For the Practical part of the thesis was chosen a quantitative research, including

data from 76 long-term heterosexual couples between 18 – 40 years of age. Attachment

dimensions were measured by The Close Relationship Experience - Revised (ECR-R-16),

relationship adjustment by The Dyadic Adjustment Scale (DAS), and six conflict

communication styles (compromising, dominant, separating, submissive, avoidant and

reactive) by The Romantic Partner Conflict Scale (RPCS). The effect of conflict

communication styles as mediators seems to be predicted by attachment and gender. In

men, the mediating function of communication styles between attachment and

relationship adjustment was confirmed for reactive and avoidant style, in women for

reactive and compromising. The mediating effect of communication styles was not

significant for partners’ relationship adjustment.

Key words:

attachment, romantic relationships, communication styles, conflict communication
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ÚVOD

Na partnerské vztahy lze z evoluční perspektivy nahlížet jakožto na exaptaci

attachmentového pouta mezi pečovatelem a potomkem (Fraley, Brumbaugh, & Marks,

2005; Eastwick, 2009) s ultimátní evoluční funkcí pro zajištění přežití potomků do jejich

reprodukčního věku (Finkel & Eastwick, 2015). V souvislosti s touto definicí nelze

nezmínit teorii attachmentu (Bowlby, 2010), jejímž centrem zkoumání je vznik a trvání

emocionálního pouta (attachmentu) mezi dítětem a jeho primárním pečovatelem

(attachmentovou figurou). To je z hlediska evoluční psychologie klíčové pro přežití dítěte

a pro rozvoj jeho dalších psychosociálních dovedností.

V kontextu partnerských vztahů si jsou jedinci attachmentovými figurami

navzájem. Dospělý attachment, lze klasifikovat, stejně tak jako ten dětský, do tří typů:

jistý, úzkostný vyhýbavý, přičemž jeho nejisté formy (úzkostnost, vyhýbavost) negativně

ovlivňují komunikaci, celkovou partnerskou spokojenost a pozitivně souvisí s četností

reportovaných konfliktů. Výsledky studií ovšem nejsou konzistentní ve vztazích mezi

attachmentem a partnerskou spokojeností, attachmentem a komunikačními strategiemi

v rámci konfliktních interakcí vzhledem k efektu pohlaví a vlivu na spokojenost partnera.

To je zřejmě způsobeno rozdílnými metodami měření attachmentu (mnoho studií využívá

starší metody měření), spokojenosti a komunikačních strategií, či variabilitou vzorku.

Konstruktivní zvládání partnerských konfliktů, které mohou být podmíněny

attachmenty obou partnerů, je klíčovým faktorem pro vzájemnou spokojenost.

Porozumění těmto mechanismům je důležité nejen pro odborníky v rámci aplikované

rodinné či partnerské terapie, ale také z hlediska prevence či řešení aktuálních

partnerských neshod pro širokou veřejnost. V současné době ovšem není známo, zda a

jaké konkrétní komunikační styly slouží jako mediátory mezi attachmentem a partnerskou

spokojeností u mužů a u žen, s případným efektem na partnerskou spokojenost opačného

pohlaví.

Cílem této práce je proto postihnout vztahy mezi dimenzemi attachmentu

(úzkostnost, vyhýbavost), konfliktními komunikačními styly (kompromisní, dominantní,

separační, submisivní, vyhýbavý a reaktivní styl) a partnerským přizpůsobením,

zahrnujícím kromě partnerské spokojenosti také soudržnost, shodu a vyjadřování emocí,

u dlouhodobých heterosexuálních partnerů. Konkrétně v praktické části zjišťuje práce

vliv attachmentu na partnerské přizpůsobení žen a mužů, včetně efektu na opačné
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pohlaví. Dále práce ověřuje funkci komunikačních stylů během konfliktních interakcí u

žen a u mužů, jakožto mediátorů mezi dimenzemi attachmentu a partnerským

přizpůsobením u žen a mužů, opět včetně efektu na opačné pohlaví. Práce je inovativní

také tím, že pro zjišťování attachmentu využívá v současné době nejvíce reliabilní

(Graham a Unterschute, 2014) dotazník Experiences in Close Relationships - Revised

(ECR-R-18; Wongpakaran a Wongpakaran, 2012), v českém překladu zkrácený o dvě

položky na ECR-R-16 (Kaščáková et al., 2016), který zatím ostatní studie zkoumající tuto

problematiku nevyužily. Attachment je získáván dimenzinálním měřením, ke kterému se

v současné přiklání mnoho odborníků (například Fraley a Waller, 1998; Mikulincer a

Shaver, 2007).
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1. Teoretická východiska

1. 1. Teorie attachmentu

Za zakladatele teorie attachmentu neboli teorie citové vazby je považován lékař

John Bowlby (1907 – 1990), který ve čtyřicátých a padesátých letech 20. století pozoroval

následky mateřské deprivace u hospitalizovaných dětí. Následně zformuloval teorii o

tom, jaký má vztah s rodičem v raném dětství jedince vliv na jeho následný rozvoj

osobnosti. Bowlbyho poznatky dále rozšířila jeho spolupracovnice Mary Salter

Ainsworth (1913 – 1999) o empirické přímé pozorování pomocí metody ISS (Infant

Strange Situation) klasifikující jednotlivé typy citové vazby u dětí, které dále rozvedla

Mary Main (1943) (Mikulincer & Shaver, 2007).

Teorie citové vazby je inspirována psychoanalytickým a etologickým přístupem.

Přestože Bowlby z psychoanalýzy částečně čerpal, byl představitelem tzv. teorie

objektních vztahů, která zkoumala vztah dítěte a matky přímým empirickým

pozorováním, nikoli například historickou rekonstrukcí tak, jako psychoanalýza.

Bowlbyho přístup se od psychoanalytického dále lišil ve využívání pozorování dalších

živočišných druhů a jejich reakcí na přítomnost či nepřítomnost mateřské postavy. Dle

autora totiž s nižšími druhy sdílíme anatomické a fyziologické vlastnosti, včetně těch

behaviorálních (krmení mláďat, vylučování či reprodukce), přičemž předpokládá, že

právě v preverbálním období lze u člověka tyto vlastnosti očekávat v nejméně změněné

formě. V rámci Bowlbyho teorie je za základní a nejpodstatnější potřebu považován pocit

bezpečí a blízkosti, oproti přístupu psychoanalytickému, který je založen na uspokojení

sexuálního pudu. Přestože se tedy tato teorie vzhledem k výše uvedeným rozporům od

psychoanalýzy odklonila, stejně tak se věnuje zkoumání nevědomých strategií a obsahů.

Zahrnuje pozitivní i negativní psychologické mechanismy vznikající za účelem nastolení

bezpečí a sebekontroly jedince (Bowlby, 2010).

Při formulování své teorie se Bowlby částečně inspiroval také etologickými

poznatky, zejména pojmem „imprinting“ neodmyslitelně spjatým s K. Lorenzem (1935),


[…]


silně nesouhlasím 1 2 3 4 silně souhlasím

6. S partnerem/partnerkou se oba snažíme vyhnout sporům.

silně nesouhlasím 1 2 3 4 silně souhlasím

7. Když máme konflikt, obvykle partnerovi/partnerce ustoupím.

silně nesouhlasím 1 2 3 4 silně souhlasím

8. Naše konflikty obvykle nějakou dobu trvají.

silně nesouhlasím 1 2 3 4 silně souhlasím

9. Když zažíváme konflikt, necháme jeden druhého chvíli na pokoji, abychom se zklidnili a

potom to prodiskutovali.

silně nesouhlasím 1 2 3 4 silně souhlasím
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10. Když máme spor, jde mi obvykle o partnerovu/partnerčinu spokojenost víc než o tu

vlastní.

silně nesouhlasím 1 2 3 4 silně souhlasím

11. Konflikt často vyřešíme tím, že si o našich problémech promluvíme.

silně nesouhlasím 1 2 3 4 silně souhlasím

12. Když máme s partnerem/partnerkou spor, zabýváme se i našimi odlišnými úhly pohledu.

silně nesouhlasím 1 2 3 4 silně souhlasím

13. Když se hádáme, dávám partnerovi/partnerce najevo, že mám navrch.

silně nesouhlasím 1 2 3 4 silně souhlasím

14. Konfliktu se svým partnerem/svou partnerkou se vyhýbám.

silně nesouhlasím 1 2 3 4 silně souhlasím

15. Abychom vyřešili konflikt, snažíme se dosáhnout kompromisu.

silně nesouhlasím 1 2 3 4 silně souhlasím

16. Vyhýbám se neshodám se svým partnerem/svou partnerkou.

silně nesouhlasím 1 2 3 4 silně souhlasím

17. Podřizuji se přáním svého partnera/své partnerky tak, aby se spor vyřešil podle něj/ní.

silně nesouhlasím 1 2 3 4 silně souhlasím

18. Partner/partnerka i já spolupracujeme, abychom nalezli východisko pro řešení problémů

mezi námi.

silně nesouhlasím 1 2 3 4 silně souhlasím

19. Často s partnerem/partnerkou míváme konflikty.

silně nesouhlasím 1 2 3 4 silně souhlasím
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20. Aby konflikty vychladly, může dobře fungovat, když se od sebe na nějakou dobu

oddálíme.

silně nesouhlasím 1 2 3 4 silně souhlasím

21. Když máme na nějaké téma odlišný pohled, podřídím se názoru mého partnera/mé

partnerky.

silně nesouhlasím 1 2 3 4 silně souhlasím

22. Konflikty s partnerem/partnerkou mi velice ubližují.

silně nesouhlasím 1 2 3 4 silně souhlasím

23. Nejlepším způsobem řešení konfliktu mezi námi je nalézt střední cestu, tím že každý

trochu ustoupí.

silně nesouhlasím 1 2 3 4 silně souhlasím

24. Když máme odlišné názory, je mým záměrem přesvědčit partnera/partnerku o tom, že

mám pravdu.

silně nesouhlasím 1 2 3 4 silně souhlasím

25. Snažíme se spolupracovat, abychom dosáhli společného řešení konfliktu.

silně nesouhlasím 1 2 3 4 silně souhlasím

26. Když máme s partnerem/partnerkou problém, spolupracujeme, abychom nalezli jeho

nejlepší řešení pro oba dva.

silně nesouhlasím 1 2 3 4 silně souhlasím

27. Naše konflikty obyčejně skončí, když dosáhneme kompromisu.

silně nesouhlasím 1 2 3 4 silně souhlasím

28. Když máme konflikt, izolujeme se od sebe, ale očekáváme, že se tím budeme později

zabývat.

silně nesouhlasím 1 2 3 4 silně souhlasím
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29. Zřídka nechám svého partnera/partnerku, aby mě v diskuzi přesvědčil.

silně nesouhlasím 1 2 3 4 silně souhlasím

30. Když máme konflikt, vzdálíme se od sebe na chvilku, abychom se mohli uklidnit.

silně nesouhlasím 1 2 3 4 silně souhlasím

31. Když máme konflikt, začínám partnera/partnerku slovně urážet.

silně nesouhlasím 1 2 3 4 silně souhlasím

32. S partnerem/partnerkou spolu vyjednáváme, abychom vyřešili naše spory.

silně nesouhlasím 1 2 3 4 silně souhlasím

33. Když máme mezi sebou konflikt, pracujeme na tom, abychom s jeho řešením byli oba dva

spokojení.

silně nesouhlasím 1 2 3 4 silně souhlasím

34. Když máme spor, snažíme se od sebe na chvíli vzdálit, abychom se mohli zamyslet nad

našimi odlišnými úhly pohledu.

silně nesouhlasím 1 2 3 4 silně souhlasím

35. Často se s partnerem/partnerkou hádáme, protože mu/jí nedůvěřuji.

silně nesouhlasím 1 2 3 4 silně souhlasím

36. Když spolu nesouhlasíme, pracujeme na nalezení řešení, se kterým budeme oba spokojení.

silně nesouhlasím 1 2 3 4 silně souhlasím

37. Když se s partnerem/partnerkou přeme nebo soupeříme, snažím se zvítězit.

silně nesouhlasím 1 2 3 4 silně souhlasím

38. Když máme s partnerem/partnerkou konflikt, snažím se jej/ji přimět k tomu, aby se

rozhodl/rozhodla pro takové řešení, které pokládám za nejlepší.

silně nesouhlasím 1 2 3 4 silně souhlasím
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39. Při řešení našich neshod se snažím vyjít mému partnerovi/mé partnerce vstříc.

silně nesouhlasím 1 2 3 4 silně souhlasím

40. Občas souhlasím s partnerem/partnerkou jen proto, aby už konflikt skončil.

silně nesouhlasím 1 2 3 4 silně souhlasím