Posudek vedoucí práce diplomové práce Anny Fišerové Attachment, komunikační styly a partnerské

přizpůsobení v dlouhodobém vztahu

Práce je empirickou dotazníkovou studií doplněnou literární rešerší. Řešené téma je součástí většího

projektu na partnerskou komunikaci, který probíhá pod mým vedením ve spolupráci naší fakulty a

Národního ústavu duševního zdraví a je podpořen GAČR. Anna Fišerová se jako experimentátorka

účastnila sběru dat a organizace v rámci celého projektu, a to především v roce 2018/19. Organizaci

testovacích sezení a vedení rozhovorů s páry věnovala spoustu času a projevila se jako spolehlivá

experimentátorka. Pro účely své diplomové práce pak zpracovala data ze 3 psychologických

dotazníků u neúplného souboru 76 párů. Při tom si kladla otázku, zda mohou být komunikační styly

participantů považovány za mediátory vztahu mezi attachmentovým stylem a partnerskou

spokojeností participantů a jejich partnerů. A jako vedlejší otázku řešila, zda se partneři mají tendenci

párovat homogamně či komplementárně z hlediska jejich attachmentového stylu.

Co se týče teoretického úvodu práce, rozdělila bych ho na dvě části. První je obecným úvodem do

problematiky attachmentu se zaměřením na attachment partnerský. Považuji ji za méně významnou,

protože takové přehledy jsou v literatuře dostupné a tento je jen dalším parafrázováním již

mnohokrát řečeného. Přesto se domnívám, že má v práci svoje místo, protože teoretické zvládnutí

hlavních konceptů je nutným předpokladem pro další části studie. Review pak začíná být zajímavé od

strany 22, kde se věnuje tématům reliability dotazníků měřících dospělý attachment, pohlavním

rozdílům v dospělém attachmentu, souvislostí attachmentu obou partnerů s partnerskou

spokojeností, s komunikací a homogamnímu či komplementárnímu párování vzhledem

k attachmentu. Tyto kapitoly obsahují přehled originálnějších a modernějších témat. Autorka zde

prokazuje znalost literatury a schopnost z ní čerpat odpovídající informace. Oceňuji, že například

během přehledu studií zabývajících se vztahem partnerského attachmentu a partnerské spokojenosti

autorka uvádí i použité dotazníky, které by mohly vysvětlovat rozdíly v nalezených souvislostech

jednotlivých studií. Mám jen několik drobných poznámek, např. matoucí je odlišení attachmentového

chování a attachmentového systému. Obvykle se v literatuře mluví o attachmentovém behaviorálním

systému. Zajímalo by mě také, jak je myšlena věta Způsob vzniku jeho zaměřenosti vůči pečující

postavě je ovšem podobný také ptákům, proto jej lze dle Bowlbyho (2010) u člověka zahrnout pod

rámec širokého významu imprintingu. Znamená to, že attachment u člověka vzniká následkem

imprintingu? Nesrovnalosti se objevují v pojednání o attachmentových fázích, konkrétně délka 3. fáze

je podezřele zkrácená.

Praktické části práce se Anna zhostila velmi samostatně, což je třeba ocenit. Současně však veliká

samostatnost byla zřejmě jednou z příčin nedotažeností, které praktická část obsahuje. Počínaje

formulací otázek, přes prezentaci výsledků až po jejich diskuzi má práce velmi popisný charakter. Už

při formulaci výzkumné otázky je vidět, že sice jsou formulovány jasně, ale není jednoduché v záplavě

replikačních otázek na jevy již mnohokrát testované identifikovat otázky, které jsou vzhledem

k dostupné literatuře nové a posunují poznání v daném tématu. Dále Anna správně popisuje použité

dotazníky, a nastiňuje analýzu dat. Výstupy analýz pak zabírají většinu praktické části. V analýze byly

použity poměrně komplexní pěšinkové modely prováděné v programu R. Výběr statistické analýzy

bych hodnotila kladně a libí se mi, že se Anna nebála složité statistiky a poprosila o spolupráci

zdatnějšího kolegu. Ovšem u analýz, které si autor neprovádí sám, navíc takto složitých, vzniká

nebezpečí, že je pak nebude umět dostatečně přesně reprodukovat a hlavně interpretovat (a že třeba

ani vedoucí práce nebude zcela schopen během pár dnů před odevzdáním s tímto netriviální

postupem rychle poradit). K tomu zde bohužel došlo. Co se týče nedostatků prezentace výsledků,

jsou vynechány údaje o síle modelu, např. prostřednictvím R2. Tento údaj by umožnil posoudit, jak

významným prediktorem pro partnerské přizpůsobení partnerů je attachment partnerů samotný a

jak významným prediktorem je attachment v kombinaci s mediátory v podobě komunikačních stylů.

Tedy jestli nezávislé proměnné vysvětlují dostatek variability závislé proměnné. Matoucí také je, že

tabulka 1 má neodpovídající popisek a je nepřehledná, protože v sobě kombinuje výsledky několika

dotazníků.

Z hlediska interpretace bych ráda upozornila na tři chyby. Zaprvé považuji za problematický způsob,

jakým Anna rozhoduje, zda něco je mediátorem nebo ne. Zdá se, že kritériem pro ni byla existence

signifikantních vztahů v modelu zahrnujícím mediátor. Tento způsob ale určuje jako mediátor i

proměnnou, která vysvětluje nulové procento variability původního vztahu (tedy vztahu bez

mediátoru), tedy nijak nevylepšuje původní model. Nemyslím si, že to je správný postup a zajímalo by

mě, jak by jej autorka obhájila. Zadruhé v případech, kdy vztah mezi attachmentem a partnerskou

spokojeností u jednoho partnera vyšel jako signifikantní, zatímco u druhého ne, ale velikost

regresních hodnot je prakticky totožná, není možné interpretovat tento výsledek jako pohlavní rozdíl.

Ve skutečnosti rozdíl mezi souvislostí vyhýbavého stylu a partnerským přizpůsobením u mužů a žen je

tak nevýznamný, že by bylo přesnější říct, že obě pohlaví se z hlediska negativní souvislosti

vyhýbavosti na partnerské přizpůsobení partnera vůbec neliší. Zatřetí existence korelace mezi

attachmentovými styly partnerů ještě neznamená, že si partneři volí sobě podobné, nebo opačné

z hlediska nejistého attachmentu. Úzkostný a vyhýbavý attachment jsou totiž korelované mezi sebou

u jednotlivých participantů, neboli vyšší skóre úzkostnosti a vyhýbavosti se častěji vyskytuje u stejné

osoby dohromady, proto vztah mezi úzkostností jednoho a vyhýbavostí druhého partnera může být

pouze efektem dvou jiných korelací, a to kombinace tendence pro vyhledávání partnerů podobných

v míře celkové jistoty attachmentu a asociace mezi oběma nejistými škálami v rámci jedince. Opatrně

je potřeba také nakládat s tvrzením ohledně kauzality, kterou sice pěšinkový model formálně určuje,

ale interpretace výsledků v tomto smyslu není oprávněná.

V neposlední řadě je problematický počet testovaných vztahů zahrnutých do pěšinkových modelů

vzhledem k velikosti testového souboru, který je poměrně malý, což je třeba minimálně diskutovat.

Občas se v interpretacích vyskytují i zjevné chyby, např. jak mohl výsledek ohledně negativního

vztahu mezi vyhýbavým stylem a vyhýbavým attachmentem částečně potvrdit hypotézu, když vyšel

oproti hypotéze přesně opačně?

Diskuze je nejslabší částí práce a nepochybně se zde projevilo, že na ni zbylo málo času. Chybí zde

celé obsahové celky, které by diskuze postrádat neměla. Zaprvé detailní a hluboká rozvaha nad

hlavními výsledky, jejich významem, kontextem, mechanismem atd., nad rámec jednoduchých

konstatování, zda se potvrdily výsledky předchozích studií. Zasazení výstupů do obecnějšího

teoretického rámce, formulování doplňujících teorií na základě výsledků atd. Význam výsledků pro

praktické stránky věci, návrhy budoucích návazných studií. Diskuze negativních výsledků po stránce

možných nedostatků metodologie, limity práce a návrhy budoucích změn.

Jsem přesvědčená, že v celkovém pohledu práce splňuje hlavní náležitosti, které jsou na ni kladeny,

tj. ukazuje na schopnost kriticky zacházet s literaturou, posbírat data pro vlastní výzkum, data

zanalyzovat a vyvodit z nich závěry. Analýzy sice nejsou zcela přesně interpretovány a závěry nejdou

do hloubky, ale práce přesto přináší srozumitelné nové poznatky, které jsou pro studovanou

tématiku přínosem. S ohledem na toto hodnocení navrhuji známku velmi dobře.
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